
KĀ INDUSTRIJA PLĀNO 
UN ATTĪSTA SAVU 
CILVĒKKAPITĀLU UN 
KO SAGAIDA NO VALSTS?
LDDK prezidents Andris Bite

03.11.2023.



ESOŠĀ SITUĀCIJA*

889 000
Nodarbināto skaits

~ 50 000
Bezdarbnieku skaits

~ 22 000
Reģistrēto brīvo vakanču skaits

Vairāk kā 1/3 jauniešu nonāk 
darba tirgū bez profesionālās 
izglītības vai augstākās izglītības

*pēc NVA un CSP apkopotajiem datiem 2023. gadā

~50% ̂  ir problēmgrupas – ilgstošie 
bezdarbnieki, invalīdi, pirmspensijas
vecuma bezdarbnieki, jaunieši u.c.

NEPIETIEK



DARBA ŅĒMĒJU 
VECUMA STRUKTŪRA*

Darba ņēmēju skaits ar darba ienākumiem vecuma grupu dalījumā

*CSP dati (2023)

MĒS 
NOVECOJAM.

MĒS NESPĒJAM 
NOTURĒT 
‘GUDROS 
PRĀTUS’**

**Latvija ir 99. vietā pasaulē ‘brain retention’ 
kritērijā pēc Ernst&Young (2023)



4

0

100

200

300

400

500

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 2040

Augstākā izglītība Arodizglītība vai profesionālā vidējā izglītība

Vispārējā vidējā izglītība Pamatizglītība vai zemāka par pamatizglītību

14 12 10 8

52
42

41
39

35
45 49 53

2000 2021 2030 2040

Augstas kvalifikācijas darbavietas

Vidējās kvalifikācijas darbavietas

Zemas kvalifikācijas darbavietas

Nodarbināto sadalījums pēc 

profesiju kvalifikācijas līmeņa (tūkst.)

PROGNOZES*

Nodarbināto skaits pēc izglītības līmeņa (tūkst.)

*CSP dati, EM prognozes (2023)



DARBA TIRGUS REALITĀTE



CILVĒKS

Veselība

Izglītība

Nodarbinātība

Darba likums

VIDE

Nodokļi
 
 Birokrātija

 Ēnu ekonomika

 Uzņēmējdarbība reģionos

POLITISKĀ KULTŪRA

Sociālā dialoga stiprināšana

Starptautiskā/ES sadarbība

Darbs uz rezultātu

Komunikācija

ILGTSPĒJĪGA UN KONKURĒTSPĒJĪGA 
CILVĒKKAPITĀLA ATTĪSTĪBA



DARBA DEVĒJU IEGULDĪJUMS 
IZGLĪTĪBĀ

Priekšlikumi politikas 
plānošanas dokumentu 
izstrādē

Izglītības programmu 
licencēšana un 
akreditācija, profesijas 
standartu, mācību 
programmu, eksāmenu 
izstrāde

11 Nozaru ekspertu 
padomju koordinēšana



Izmaiņas Darba likumā

Viesstrādnieku terminētas nodarbināšanas regulējums

STEAM izglītības veicināšana

Augstākās izglītības reformas

Pieaugušo izglītības pieejamība

Atbalsts profesionālajai izglītībai

KO SAGAIDĀM NO VALSTS?



PALDIES,
laiks (sociālam) dialogam


	1: KĀ INDUSTRIJA PLĀNO UN ATTĪSTA SAVU CILVĒKKAPITĀLU UN  KO SAGAIDA NO VALSTS?. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids

